Canoniam videlicet, de qua Deo volente plura dabimus in tit. de purgat. canonici. D. D. Gonzalez, in Decretal. Tom. II.

EX hac Clementis decretali sequens communiter deducitur disputanda assertio: Reus confessus delictum proprium non est interrogandus de sociis, & si eos fateatur, non ideo illis imponitur poena. Probant eam textus in cap. ult. §. ult. §. ult. §. 4. §. 3. c. nemini, §. final. cum sequenti, 15. q. 3. c. 1. §. 3. q. 11. c. veniens 10. c. personas 20. de testibus, leg. quoniam 14. Cod. de test. ult. Cod. de accusat. leg. repati 16. §. 1. ff. de questionib. leg. seja 28. ff. ad vellet. leg. 4. C. ubi Imperator, Paulus lib. 1. sentent. tit. 12. §. ult. Carolus lib. 5. capitul. cap. 161. ibi: Placuit, ut ei, qui de se confessus est, super alio non credatur. Et lib. 9. ca. 3. tit. 140. ibi: Qui de se confessus est, ei super alium crediti non potest. Carnot. ep. 196. §. 229. leg. 22. tit. 16. parit. 3. Illustrant ultra congestos hic a Barbosa, & Garana, idem Barbosa in c. veniens, de testib. Donellus in d. quoniam, Ciacius in praesenti, Ughel. in meth. juris can. fol. 67. Corvinus lib. 3. aphorism. tit. 25. Fachineus lib. 3. controu. c. 88. Hannius in encyclop. par. 2. tit. 16. Anton. Matthaeus de crim. ad tit. de questionibus, cap. 3. n. 15. Hothomanus in d. leg. quoniam, c. hoc tit. Giphanius in d. l. ult. Cod. de accus. D. Joannes Vela de delictis c. 7. de modo procedendi, Accunia in c. si quis, 79. dist. 1.

Sed ad verus hanc assertionem pro dubitandi ratione ita infargo. In omni negotio, five civili, five criminali, illi potissimum sunt interrogandi, qui rem de qua agitur, & ambigitur, melius scire possunt, c. super prudentia 1. 14. q. 1. h. potissimum assumendi sunt, qui eadem negotia tractaverint, c. 3. de testib. ibi: Suis alios, quos de causa scire aliquando senserit. Et c. veniens 38. de testibus. Sed melius sociis criminis de se crimen confessus socios cognoscere valet quam illi, qui delicto non interfuert. Igitur loci criminis potius quam alii de sociis interrogandi sunt. Augetur haec difficultas primo ex eo, nam omnia crimina difficultis probationis, & quae juxta naturam suam, & a communiter acciditibus per idoneos testes probari non possunt, per inhabiles probantur, l. confensus §. §. servus, Cod. de repud. cap. tertio levo, de prob. Alexander consil. 64. num. 5. Alciatus de presump. par. 2. presump. 47. in fine. Igitur est non per alios crimen probari possit, saltem per socios probari valet. Augetur secundo hac difficultas ex pluribus juris utriusque locis, in quibus docetur reos criminis de se confessos, de sociis esse interrogandos, ut in c. si quis Papa 2. 79. dist. 1. in primis 2. q. 1. c. 1. hoc tit. in 6. leg. provincialiarum, Cod. de foris, leg. 1. de falsa monet. leg. ult. Cod. ad leg. Jul. Majest. leg. qui ultimus 29. de poenis, leg. prius 17. Digest. ad Syllan. leg. 1. §. cum qui latrones, Digest. de quest. leg. ult. Cod. de malis, leg. Divinus, Digest. de custod. reor. Igitur verum indistincte non est, socium criminis super aliis sociis interrogandum non esse.